Página 1 de 1

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL

Brasília, 11 de abril de 2023.

Ref.: Pregão Eletrônico PE 21-2023

Eu Carlos André da Silva  CPF n.º 011..032.424-23  como representante devidamente constituído da
empresa Lojão das Ferramentas LTDA – ME  CNPJ n.º 28.204.374/0001-48, doravante denominado
Licitante, para fins do disposto no PE nº 21/2023, em atendimento à Lei Distrital n° 4.770/2012, declara,
sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) a proponente está ciente de sua responsabilidade ambiental e se compromete em adotar práticas
ecologicamente corretas realizando as seguintes ações:
i) descartar o material utilizado (lâmpadas, cartuchos, recipientes de tintas, caixas de papelão), fazendo
a separação dos resíduos recicláveis, tendo o cuidado necessário com acondicionamento dos materiais
tóxicos: lâmpadas à base de vapor de mercúrio, sódio ou similar; cartuchos e recipientes de tintas e
outros, de modo a evitar a evaporação de produtos tóxicos no meio ambiente.
ii) destinações dos materiais recicláveis às cooperativas e associações dos catadores incentivando a
prática da reciclagem e a proteção do meio ambiente.
iii) utilizar papéis originários de áreas de reflorestamento para reprodução de documentos; sendo que
para os fins a que se destina esta licitação, somente será utilizado papel reciclado na forma do exigido
no Edital de Licitação.

b) a empresa reconhece sua responsabilidade com o meio ambiente, adotando todas as medidas
necessárias para evitar, atenuar ou reparar os impactos resultantes desta atividade, mantendo-se
disponível à fiscalização pelos Órgãos responsáveis, e que já iniciou (ou está em fase de implantação) as
seguintes medidas: separação de lixo reciclável, descarte adequado de material toxico como lâmpadas e
pilhas, tendo como meta em um prazo de doze meses atingir o nível mínimo para reconhecimento pelos
Organismos Ambientais de Empresa Sustentável.

c) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e
informações para firmá-la, conforme exigido no PE nº 21/2023 COLIC/SCG/SECONTI/SEPLAD-DF

Atenciosamente,

____________________________________

Carlos André da Silva
Sócio Administrador

Página 1 de 1

DECLARAÇÃO PARA OS FINS DO DECRETO N° 39.860/2019

Brasília, 11 de abril de 2023.

ÓRGÃO/ENTIDAE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

PROCESSO:  04033-00002128/2022-13

MODALIDADE DELICITAÇÃO: Pregão Eletrônico

NÚMERO DA LICITAÇÃO: 21-2023

LICITANTE: Lojão das Ferramentas LTDA - ME

CNPJ: 28.204.374/0001-48

INSCRIÇÃO ESTADUAL/DISTRITAL: 07.818.885.001-15

REPRESENTANTE LEGAL: Carlos André Da Silva

CPF: 011.032.424-23

  A pessoa jurídica acima identificada, por intermédio de seu representante legal,
declara que não incorre nas vedações previstas no art. 9ºda Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e no art. 1º do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019. Essa
declaração é a expressão da verdade, sob as penas da lei.

Atenciosamente,

____________________________________

Carlos André da Silva
Sócio Administrador

Item
Marca

Modelo
Und Qtd. Valor Unt. Valor Toral

5 SCHILD UND    1020 R$1,89 R$1.927,80

7 PRIMER
SOLV

UND    786 R$126,99 R$99.814,14

Empresa: Lojão das Ferramentas LTDA - ME

PROPOSTA DE PREÇO

Endereço: ADE Aguas Claras, Conjunto 17, Lote 03
CEP: 71.988-540
CNPJ: 28.204.374/0001-48

Código do Banco: 070
Nome do Banco: BRB
Agência nº: 081
Número da Conta Corrente: 010889-5

Inscrição Estadual: 07.818.885.001-15
Telefone: (61) 98538-1862
E-mail: lojaoferramentasdf@gmail.com
Contato: Carlos Andre (Sócio Administrador)

À

Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e seus respecti vos
Anexos.

Nossa cotação para entrega dos materiais são conforme abaixo:

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal-SEPLAD/DF
Praça do Buriti, Edificio Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Ala Leste, Sala 506,                       CEP.:
70.075-900-Brasília-DF

Apresentamos proposta de acordo com as especifi cações, condições e prazos estabelecidos no Pregão
Eletrônico n.º 21/2023, dos quais nos comprometemos a cumprir integralmente.

Descrição

DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo
31/2 polegadas

TINTA, Descrição: de fundo zarcão. a base
de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem cor a
escolher Unidade De Fornecimento lata de
18 litros

8 PRIMER
SOLV

UND    261 R$126,99 R$33.144,39

R$134.886,33

_____________________________________________
Carlos Andre da Silva
Sócio Administrador

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias corridos, contados da data de abertura da licitação.

PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO: 15 (quinze) dias, contados a partir da retirada/recebimento da
respectiva Nota de Empenho ou do Pedido de Aquisição;

Brasília: 11 de abril de 2023

Não incorremos nas vedações previstas no art. 9º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 1º
do Decreto nº 39.860, de 30 de maio de 2019

Os materiais são comprovadamente novo (s) e sem uso, uma vez que não serão aceitos
materiais/equipamento(s) ou peça(s) recondicionado(s)

Nos preços estão inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução
do objeto.

Os produtos possuem a garantia e validade conforme estabelecido no item 7.1 do Anexo I deste edital
(Termo de Referência)

TOTAL

TINTA, Descrição: de fundo zarcão. a base
de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem cor a
escolher Unidade De Fornecimento lata de
18 litros